Quartus casus est, si dominus forte absens, alium suo loco constituat acceptatorem debiti; alias vtenique dominus multum distet, transmittendū est ei, quod debetur, si quidem hæc putetur voluntas domini; idque præcipue si res magni valoris, & possit commode transmitti: estque hoc faciendum sumptibus debitoris, si is iniuste rem acceperit, vt patet ex cap. *Redimegranda* 3. quast. 1. & l. *Si vero*, ff. de rei vindicatione: nisi forte dominus interim sedem mutauerit, nec sine sumptu eam illuc fuisset translaturus; tunc enim fur eum deducere poterit, vt recte Lessius du. 15. cap. 18.

Quod si debitor iuste rem obtinuit, satis est, eam illic restituere, vbi accepit; nec tenetur, suis sumptibus rem ad dominum transmittere; nisi vel de hoc ipso, pro varia contractus ratione, saltem tacite fuerit conuentum; vel debitor ipse, non dominus sedem mutauerit.

Transmissa autem per nuncium res, si pereat, antequam ad Creditore accipiatur, debitori perit; quia dominus est, ex dictis de dominio: nisi forte Creditor ipse nuncium misisset; vel aliter eum transmissionis modum determinasset; tunc enim ipsi periret, & non debitori transmittenti, vt cum Panormitano, Medina, Ledesma, ex communi recte notat Aragonius q. 62. artic. 5.

Quod si ob difficultatem & incommoditatem transf.

transmittendi, excusetur forte debitor à trans-
missione, iuxta dicenda de causis excusanti-
bus; tunc differenda erit restitutio: quod si
impedimentum sit perpetuum, pauperibus erit
restituenda, aut pijs causis, ex Nauarro man-
cap. 27. n. 29. & dictis in simili n. 381. & 386.

389 Quintus casus est; Si lex in poenam peccati
priuet eum, qui dedit, iure recipiendi. Quo mo-
do Sanctus Thomas quæstio. 62. articulo 5. ad 2.
tradit, id quod per Simoniam acceptum est, nec
danti restituendū, nec ab accipiente retinendum,
sed pauperibus dandum, De quo infra de Simonia
disp. 5. q. 8. dub. 4.

390 Quæres, an sufficiat id, quod tibi debeo,
soluere Creditori tuo? Lessius cap. 16. dub. 5.
cum Angelo V. solutio numero 13. & Syluestro
eodem V. numero 4. quæstio. 3. causa 5. & glossa
Instit. Quibus modis soluatur, putat id satis ef-
se in foro conscientia, licet in foro externo ordi-
nari cogar meo creditori restituere, iuxta Bar-
tolom. l. solutum de pignoratitia.

Ego nec in conscientia id existimo sufficere,
nisi in utroque debitore, par plane per omnia
fuerit obligationis æqualitas, non tantum se-
cundum quantitatem, sed etiam quoad debiti
liquiditatem, obligationis magnitudinem, se-
cundum omnes præsentis circumstantias, ita ut
proprius creditor tunc non possit esse rationabi-
liter iniustus, ut bene etiam docet Valentia q. 6.
punct. 7.

391 Quæritur III. A quibusnam restituenda sit res
accepta?

ASSERTIO I. Omnis, qui vel rem alienam
habet, vel iniuste, aut etiam iuste titulo oneroso
accepit, ad restitutionem tenetur; ille quidem
ratione rei acceptæ, hic ratione ipsius acceptio-
nis, ut docet S. Thomas quæst. 62. a. 6. & dictum
supra dub. 2.

392 ASSERTIO II. Ad idem tenentur etiam coo-
peratores iniustæ acceptationis, his versibus com-
prehensi à S. Thoma q. 62. a. 7.

*Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus,
Participans, mutus, non obstant, non manifestans.*

Quorum sex priores positiva & directa causa
iniustæ acceptationis esse intelliguntur, tres po-
stremi indirecta, iuxta Sanctum Thomam locis
citatis.

Intelligitur autem hoc loco *palpo* is, qui lau-
dando, vel adulando, ad iniustam acceptationem
inducit. Verbo *recursus*, receptor furis, nempe
qui eum ut furem recipit, eia ad hoc ipsum coope-
rando; nõ qui materialiter & solius amicitia causa
eum recipit, ut recte Aragonius cit. a. 7. Verbo
Participans intelligitur qualiscunq; socius criminis,
siue ut excusator, siue ut mediator, siue ut explo-
rator. Verbo *mutus, non obstant, non manifestans*; is,
qui ex officio & obligatione erga læsum, teneba-
tur impedire eius damnum verbis, siue præcepto,
aut consilio erga male factorē; ut Superior, Con-
sultor, Custos; aut factis, ut Princeps, Iudex,
apparitor &c. aut verbis apud Superiorem mani-
festando, ut testis. Qui qua ratione in particulari
teneantur ad restitutionem diximus supra du. 2.
& q. 4. dub. 6.

ASSERTIO III. Nemo tamen ex prædictis ad
restitutionem tenetur, nisi eius generis coope-
ratio fuerit iniusta; & acceptio seu damnificatio
propter ipsam talem cooperationem fuerit con-
secuta. Ita aperte S. Thomas quæst. 62. a. 7. ad 3.
Item Nauarrus, Couarruias, Medina, Lessius
lib. 2. cap. 13. dub. 10. ex communi, contra Ri-
chardum, Angelum, Caietanum, qui de indire-
cte cooperantibus aliter docuerunt. Patet ex ijs,
quæ in genere dixi de restit. supra dub. 2.

Id vero procedit, siue interim acceptio ini-
qua reuera sine tali cooperatore facta non fuisset,
siue secus, ut recte cum Sancto Thoma docent
Caietanus ibidem, & V. Restitutio, Salon hic, Io-
annes Medina quæstione 7. de restit. Sotus li-
bro 4. quæstion. 7. articulo 3. Couarruias super
regulam Peccatum part. 2. §. vel quæstione 6.
part. 3. Petrus Nauarrus libro 3. initio 2. capituli,
& alij, quicquid Innocentius, Ostiensis, Altifio-
dorensis, Richardus, Antoninus, Gabriel, A-
drianus apud citatos, & Syluester V. Restitutio 3.
in contrarium dixerint.